1° Fica assegurada na execução orçamentária e financeira prevista no Projeto de Lei n° 
2.375/2025, que estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT para o exercício de 
2026, a seguinte programação, no valor total de no valor total de R$15.000,00 (quinze mil reais): 

I — Programação da Despesa 
• Órgão: 02 — Gabinete do Prefeito 
• Unidade: 001 — Gabinete do Prefeito 
• Função: 04 — Administração 
• Subfunção: 121 — Planejamento e Orçamento 
• Programa: 0009 — Gestão Administrativa 
• Ação: 2311 — Emendas Parlamentares Impositivas

[...]

4° A presente Emenda entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões 
Alta Floresta, Mato Grosso, em 27 de novembro de 2025. 

Vereador "professor Nilson" 

Senhor Presidente, 
Senhores vereadores, 

JUSTIFICATIVA 

A presente Emenda Impositiva Individual tem por finalidade destinar R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) ao Rotary Club de Alta Floresta, entidade reconhecida por sua longa atuação em projetos 
sociais, humanitários e comunitários no município. 

Os recursos serão aplicados, mediante apresentação de Proposta e Plano de Trabalho, na 
aquisição de equipamentos para o Banco Ortopédico, como cadeiras de rodas e outros itens